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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá úkoly a připraveností poskytovatelů zdravotních služeb

v rámci ochrany obyvatelstva. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou část, kde je

popsána legislativa, ochrana obyvatelstva a definován integrovaný záchranný systém spolu

se zdravotní záchrannou službou. V praktické části je popsána činnost vybrané zdravotnic-

ké firmy. V závěru je navrženo doporučení, které by mělo přispět k zlepšení připravenosti

zdravotnické služby v rámci ochrany obyvatelstva.
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zdravotní záchranná služba

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with tasks and preparedness of health service providers within

the framework of protection of the population. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part, describing legislation, protecting the population and defining an integrated

rescue service. The practical part describes the aktivity of the selected medical company.

Finally, recommendations are proposed to contribute to improving the preparedness of the

health service in the context of population protection.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá úkoly a připraveností poskytovatelů zdravotních služeb

v rámci ochrany obyvatelstva. Práce je rozdělena na dvě části.

Teoretickou část, kde je popsána legislativa, ochrana obyvatelstva a definován integrovaný

záchranný systém spolu se zdravotní záchrannou službou, dále se zde nachází statistika

výjezdů, výjezdových skupin a počet základen.

V praktické části je popsána činnost vybrané zdravotnické firmy, její umístění, seznam

akcí na kterých dělá firma zdravotní dozor. Dále jsem vybral jednu z akcí a podrobně ji

popsal.

V závěru je navrženo doporučení, které by mělo přispět k zlepšení připravenosti zdravot-

nické služby v rámci ochrany obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Bezpečnost

Stav kdy je systém schopný odolávat známým a předvídatelným vnějším i vnitřním hroz-

bám, které můžou mít negativní dopad na jednotlivé prvky (případně na celý systém) tak,

aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu

s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adapce. [1]

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva představuje plnění úkolů v oblasti plánování, organizování a výkonu

činností za účelem předcházení vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události a

krizové stavy a jejich řešení; ochranou obyvatelstva je dále plnění úkolů civilní obrany.

Jedná se tedy o plnění úkolů v souvislosti s ochranou života, zdraví, majetku a životního

prostředí při mimořádných událostech a krizových situacích jak nevojenského, tak vojen-

ského charakteru. Úkoly ochrany obyvatelstva, záchranné a likvidační práce plní nejen

složky IZS, ale svůj podíl na ní mají také orgány kraje, obce, právnické a podnikající fy-

zické osoby i samotní občané. Obecnou koordinační roli v této oblasti plní v souladu s § 7

zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, Ministerstvo vnitra. [2]

Mimořádná událost

Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havá-

rie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení zá-

chranných a likvidačních prací. [3]

Riziko

Možnost, že s určitou pravděpodobností dojde k události, kterou považujeme z hlediska

bezpečnosti za nežádoucí. Riziko můžeme odvodit z konkrétní hrozby. Rozsah rizika i

pravděpodobnost škodlivých následků, která vychází ze zranitelnosti zájmu a samotné

hrozby, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik. Důležité je posoudit i naši připra-

venost daným hrozbám čelit. [1]
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Krizová situace

Mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašují krizové stavy (stav nebezpečí, nouzový

stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav). Při jejím vzniku dochází k ohrožení význam-

ných hodnot, zájmů či statků státu a jeho občanů. Nebezpečí, které při této mimořádné

události hrozí, nelze odvrátit a vyvolané škody zlikvidovat běžnou činností orgánů veřejné

moci, záchranných sborů, ozbrojených sil a dalších služeb. [4]

Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem (IZS) se rozumí koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Mimo-

řádnou událostí je působení sil a jevů, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor ČR, zdravotnická záchranná služ-

ba a Policie ČR. [3]

Zdravotnická záchranná služba

Tvoří spolu s Hasičským záchranným sborem České republiky, jednotkami požární ochra-

ny zařazenými do plošného pokrytí kraje a Policií České republiky základní složky inte-

grovaného záchranného systému. Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou,

v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována

zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo

v přímém ohrožení života. [5]

Poskytovatel zdravotnické záchranné služby

Příspěvková organizace, kterou zřizuje kraj a která má oprávnění k poskytování zdravot-

nické záchranné služby dle zákona č.374/2011 Sb., o zdravotních službách. [6]
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2 LEGISLATIVA

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě

k právům a svobodám člověka a občana. Česká republika dodržuje závazky, které pro ni

vyplívají z mezinárodního práva. [7]

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka,

víry a náboženství, politického či jiného smyšlení, národního nebo sociálního původu, pří-

slušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení. Každý

má právo svobodně rozhodovat o své národnosti. Zakazuje jakékoli ovlivňování tohoto

rozhodování a všechny způsoby nátlaku směřující k odnárodňování. Nikomu nesmí být

způsobena újma na právech pro uplatňování jeho základních práv a svobod. [8]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon).

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady zajišťují připravenost na řešení krizových situací

v jejich působnosti.

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady k zajištění připravenosti na řešení krizových si-

tuací v jejich působnosti:

a) zřizují pracoviště krizového řízení,

b) zpracovávají plán, který obsahuje souhrn krizových opatření a postupů k řešení krizo-

vých situací, (dále jen "krizový plán"); krizový plán schvaluje ministr nebo vedoucí jiného

ústředního správního úřadu,

c) zřizují krizový štáb jako pracovní orgán k přípravě na krizové situace a k jejich řešení,

jehož složení a úkoly určí a věcné, organizační a administrativní podmínky pro jeho čin-

nost zajistí ministr nebo vedoucí jiného ústředního správního úřadu,
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d) zajišťují na základě vyžádání jiného ministerstva nebo jiného ústředního správního úřa-

du provedení odborných prací vyplývajících z jejich působnosti,

e) poskytují na požádání podklady ministerstvům, krajským úřadům a obecním úřadům

obcí s rozšířenou působností,

f) vyžadují potřebné podklady od krajských úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou pů-

sobností, s výjimkou údajů podle § 15 odst. 3, které vyžadují prostřednictvím Ministerstva

vnitra,

g) stanovují podřízeným územním správním úřadům povinnost poskytovat na vyžádání

podklady pro zpracování krizových plánů krajů.

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady k ochraně kritické infrastruktury náležející do

jejich působnosti

a) navrhují odvětvová kritéria a předkládají je Ministerstvu vnitra,

b) vyžadují od právnické nebo podnikající fyzické osoby, jako provozovatele stavby, zaří-

zení, prostředku nebo veřejné infrastruktury, o kterých lze oprávněně předpokládat, že spl-

ňují kritéria pro určení prvku kritické infrastruktury nebo prvku evropské kritické in-


[…]


Rohálovská 50. Uvedeme si zde silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Tab. 3. SWOT analýza připravenosti [Zdroj: Vlastní]

Silné stránky

 pravidelně školení zdravotníci

 dobrá vybavenost vozidel

 spolupráce ze složkami IZS

Slabé stránky

 neprofesionální přístup zdravotníků

 vozy bez 4x4

 skreslené informace o zranění

Příležitosti

 zakoupení vozu 4x4

 vylepšení podmínek pro zásah

 dotace

Hrozby

 zranění v nepřístupném terénu

 zapadnutí sanitního vozu

 špatná sjízdnost ostatních komuni-

kací

Zvolené strategie:

MAX – MAX (maximalizace silných stránek – maximalizace příležitostí)

Dobrá vybavenost vozidel patří k silným stránkám této firmy, ale se zakoupením vozu 4x4,

tak by se připravenost ještě zlepšila.

MIN – MAX (minimalizace slabých stránek – maximalizace příležitostí)

Při akcích často dochází ke skresleným informacím o zranění závodníků a někdy zdravot-

níci vyjíždí zbytečně, k těmto zbytečným výjezdům by nedošlo při vylepšení podmínek

zásahu.

MAX – MIN (maximalizace silných stránek – minimalizace hrozby)

Díky pravidelnému školení, jsou zdravotníci připraveni i na zásahy ve špatně přístupném

terénu.
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MIN – MIN (minimalizace slabých stránek – minimalizace hrozby)

Když minimalizujeme nepotřebné vozy 4x4, tak tím minimalizuje hrozby v podobě sjízd-

nosti ostatních komunikací.

8.2 SWOT analýza úkolů

SWOT analýza úkolů firmy Sanita Car s.r.o. při vybraném závodu horských kol Rohálov-

ská 50. Uvedeme zde silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Tab. 4. SWOT analýza úkolů [Zdroj: Vlastní]

Silné stránky

 kvalitní ošetření lehkých zranění

 rychlá akceschopnost

 rozmístění posádek po trati

Slabé stránky

 časová prodleva dojezdu ZZS

 nevybavenost při těžkých zranění

 ve vybavení chybí vysílačky

Příležitosti

 pomoc diváků při zásahu

 koupě radiokomunikačního zařízení

 dotace

Hrozby

 nenalezení zraněného

 možnost zranění zdravotníků ostat-

ními závodníky

 výpadek telefonního signálu

Zvolené strategie:

MAX – MAX (maximalizace silných stránek – maximalizace příležitostí)

Rychlá akceschopnost patří k silným stránkám i díky tomu, že jsou diváci ohleduplní a při

náročných zásazích pomáhají.

MIN – MAX (minimalizace slabých stránek – maximalizace příležitostí)

Minimalizujeme nevybavenost sanitních vozů přenosnými vysílačky a tím že pořídíme

přenosné vysílačky.

MAX – MIN (maximalizace silných stránek – minimalizace hrozby)

Díky dobrému rozmístění posádek po trati, minimalizujeme hrozby nenalezení zraněného.
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MIN – MIN (minimalizace slabých stránek – minimalizace hrozby)

Časová prodleva dojezdu ZZS závisí mnohdy na výpadku telefonního signálu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43

9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Po provedení SWOT analýzy jsem přišel k závěru, že pro firmu Sanita Car s.r.o. představu-

je velké riziko špatná dostupnost terénem při samotném závodu. Je s ní spojeno více nežá-

doucích negativních prvků, které ovlivňují celkovou kvalitu a možnosti případného zásahu

u raněného.

Zakoupení čtyřkolky

Zakoupením čtyřkolky by firma vyřešila špatnou prostupnost terénem za každého počasí.

Zrychlil by se tak dojezd ke zraněnému nebo převezení zraněného k sanitnímu vozidlu.

Na trhu je mnoho výrobců čtyřkolek a ceny nejsou zrovna malé, proto by mohla firma čer-

pat z dotací na vybavenost. Pořízení čtyřkolky by firmu vyzvedlo v akceschopnosti výše.

Obr. 13. Ilustrační foto čtyřkolky [Zdroj: 15]
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ZÁVĚR

V dnešní době stoupá zájem o adrenalinové sporty, mezi které patří i závody horských kol.

S náročností terénu se zvyšuje riziko zranění, proto musí pořadatelé dbát na bezpečnost

závodníků a to zajištěním vyškoleného zdravotního dozoru. Firma Sanita Car s.r.o. je jed-

nou z mála organizací, která je kvalifikovaná pro zajištění takového zdravotního dozoru.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit úkoly a připravenost vybrané zdravotní firmy

v rámci ochrany obyvatelstva. Po analýze úkolů a připravenosti vybrané sportovní akce, na

které firma zajištuje zdravotní dozor, jsem došel k závěru, že organizace, může posílit svou

připravenost v oblasti rozšíření svých technických prostředků a výbavy. Jako velké riziko

se ukázala samotná nepřístupnost terénu. Do některých částí trati se v jejím důsledku ani

sanitní vozidla nedostanou. Jako opatření jsem navrhl koupě čtyřkolky, která by firmě

usnadnila dopravu raněných z nepřístupného terénu k sanitnímu vozu.

Sám se účastním těchto závodů jako jeden ze zdravotníků. Vždy dojde k zranění některého

z účastníků závodů. Většinou se jedná o drobná zranění, která i přesto potřebují zdravotní

ošetření. Zřídka se stávají vážnější případy zranění, ale i s těmito případy si dokázali zdra-

votníci poradit, i když to nebylo s hlediska nedostatku technického vybavení jednoduché.
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