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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je na velmi podprůměrné úrovni a při celkovém zhodnocení

nesplňuje kritéria vysokoškolské diplomové práce. Výhrady mám již k názvu práce, který

plně nekoresponduje se zpracovávaným tématem, a to analýza rizik u soukromé zdravotní

záchranné služby vzhledem k vybrané sportovní akci.

Teoretická část je z velké části heslovitě poskládaná slovníková definice jednotlivých pojmů

bez věcné provázanosti či autorových komentářů ohledně toho, jak se dané téma pojí se

záměrem práce. Nebyla zde tudíž provedena literární rešerše. Autor nepracuje s relevantními

zdroji a literární krytí sestávající pouze ze zdrojů z internetu je pro vysokoškolskou práci

nedostatečné.

Teoretickou část práce tvoří 17 stran textu, z čehož tvoří 7 stran vypsaných zákonů, 3 strany

obrázků. V kapitole Koncepce ochrany obyvatelstva od roku 2020 s výhledem do roku 2030 je
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z větší části popisován dokument samotný než zmíněná koncepce. Taktéž se tato kapitola

vztahuje jen velmi obecně k praktické části práce. Stejně nadbytečná mi připadá kapitola o

historii ochrany obyvatelstva v Československu a České republice. V kapitole Statistiky

nejsou dostatečně popsány obrázky a ani v textu samotném není tento popis dohledatelný.

Celkově teoretická část práce působí tak, že se autor snaží chudý text dohnat velkým

množstvím obrázků.

Praktická část je největší slabinou práce. K tomuto několik poznámek:

- praktická část neobsahuje žádné cíle práce ani popis metodologie

- při porovnání zvolené firmy s cizí firmou není dostatečně popsaný vozový park druhé firmy

- autor zpracoval SWOT analýzu připravenosti dané firmy při vybraném závodu horských

kol. Není zde však uvedeno, proč si vybral právě tento závod, když v předchozí kapitole

popisuje několik akcí, u kterých byla firma přítomna.

- SWOT analýza není kvalitně zpracována a bodově ohodnocena pro využití rozhodování

z hlediska rizik

- aspekty ve SWOT analýze nejsou správně formulovány, jejich formulace je příliš obecná

- příležitosti ve SWOT analýze jsou v některých částech zaměněny za silné stránky

- z hlediska SWOT analýzy připravenost (tab.3) lze považovat neprofesionální přístup

zdravotníků za nejvyšší možné riziko, s kterým by se mělo v bakalářské práci vzhledem

k tématu práce převážně pracovat

- SWOT analýza slouží jako podklad pro detailnější analýzu situace a pracovat pouze s touto

metodou (slovní SWOT) je nedostatečné

Zmíněné doporučení v závěru práce, přičemž autor nabízí pouze jednu variantu, tudíž má

zanedbatelnou hodnotu a nemusí být přínosné ani prakticky využitelné.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.) Za jakým účelem jste ve Vaší bakalářské práci porovnával firmu XY ze Sanita s.r.o,?

2.) Definujte oblasti silných stránek firmy XY bez přihlédnutí k vozovému parku.

3.) Proč je pro zmíněnou organizaci výhodnější koupě čtyřkolky nežli výběr jiné

možnosti?

4.) I přes silnou stránku ve SWOT analýze, pravidelné školení zdravotníků, je

definována slabá stránka neprofesionální přístup zdravotníků. Čím si to vysvětlujete?

5.) Z jakého důvodu jste si vybral zmíněnou sportovní akci pro svou analýzu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne……27.5.2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně